
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

SERVIZI EDUCATIVI INTEGRATI

PO QUALITÀ DEI SERVIZI DI FORMAZIONE PEDAGOGICA E PARTECIPAZIONE

REG. DET. DIR. N. 3866 / 2016

Prot. Corr. 16-11/4-1 6 -23-(14719)

OGGETTO:  CIG ZE81C2CED6 -  servizio  di  educazione  musicale  nelle  scuole  dell'infanzia 
paritarie del Comune di Trieste per l’a.s. 2016/2017. Affidamento a Scuola di Musica 55/Casa 
della Musica. Spesa 11.927,46 IVA al 22% compresa.  

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

PREMESSO 

che il Comune di Trieste, quale ente gestore delle scuole dell’infanzia comunali, ha presentato 
per le stesse, domanda  di contributo alla Regione FVG  inerente alle attività previste dal Bando 
per  il  finanziamento  degli  interventi  previsti  nel  Piano  dell'Offerta  Formativa  (POF)  delle 
istituzioni scolastiche nel Friuli Venezia Giulia - anno scolastico 2016/2017 e specificatamente 
per l'area tematica competenze chiave europee e di cittadinanza;

DATO ATTO 

che la Regione  Friuli Venezia Giulia per le domande di contributo sopracitate ha erogato al  
Comune di Trieste un contributo con Decreto 6111/LAVFORU e che parte di questo contributo è  
stato destinato su indicazione dei coordinatori pedagogici delle strutture a finanziare il servizio 
in oggetto;

PRESO ATTO

con determinazione dirigenziale n. 3146/2016 si è provveduto ad accertare e prenotare la spesa 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Michela D'Andri Tel: 040 675 4343 E-mail:  michela.dandri@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Luisa Fragiacomo Tel: 040 675 4685 E-mail: luisa.fragiacomo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Luisa Fragiacomo Tel: 040 675 4685 E-mail: luisa.fragiacomo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3866 / 2016



Pag. 2 / 6

presunta  per  la  realizzazione  del  servizio  di  educazione  musicale  nelle  scuole  dell'infanzia 
paritarie del Comune di Trieste per l’a.s. 2016/2017 ;

RITENUTO

opportuno al fine dell’individuazione della ditta a cui affidare il servizio di cui all'oggetto di fare 
ricorso al Mercato Elettronico (MEPA) di CONSIP, tramite richiesta di offerta (RDO) ai sensi dei  
decreti legge n. 52/2012 e n. 95/2012 convertiti con legge 94/2012 e 135/2012, alle condizioni 
dell’allegato  Capitolato  Speciale  d’Oneri,  che  forma  parte  integrante  della  presente 
determinazione;

CONSIDERATO 

che  in  data  25/11/2016  è  stata  pubblicata  l'RDO n.  1423235  sul  Mercato  elettronico  della 
pubblica amministrazione (MEPA) ai sensi dei decreti legge n. 52/2012 e n. 95/2012 convertiti 
con leggi n. 94/2012 e n. 135/2012,  per l’individuazione del  servizio di educazione musicale 
nelle scuole dell'infanzia paritarie del Comune di Trieste per l’a.s. 2016/2017, provvedendo ad 
inoltrare la richiesta a n. 8 aziende registrate nell’iniziativa  “Servizi Sociali”;

DATO ATTO

che l’aggiudicazione avviene in base a criteri e modalità prestabilite, e precisamente a favore 
del  concorrente che nell’ambito dello medesimo lotto, offre il prezzo totale più basso ferma 
restando la esatta corrispondenza con le caratteristiche tecniche richieste nel capitolato;

PRESO ATTO

che alla scadenza della presentazione delle offerte,  la RDO è andata deserta;

DATO ATTO

che dovendo aggiudicare la realizzazione del servizio di cui all'oggetto in tempi brevi in modo da 

poter far iniziare il  servizio nel mese di dicembre 2016, si  è provveduto ai  sensi  dell'art.  36 
comma 2  lett.  a)  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  ad  inviare richiesta  di  preventivo  e progetto  alle 
seguenti ditte:

• Associazione Doremi Imparo via san Francesco, 9  - 34100 Trieste

• Scuola di Musica 55/Casa della Musica via dei Capitelli, 3 – 34121 Trieste

Responsabile del procedimento: dott.ssa Michela D'Andri Tel: 040 675 4343 E-mail:  michela.dandri@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Luisa Fragiacomo Tel: 040 675 4685 E-mail: luisa.fragiacomo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Luisa Fragiacomo Tel: 040 675 4685 E-mail: luisa.fragiacomo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3866 / 2016



Pag. 3 / 6

PRESO ATTO

che entro la scadenza del   07/12/2016 ha presentato preventivo e progetto  solo Scuola di 
Musica 55/Casa della Musica, conservato agli atti istruttori del presente provvedimento, per un 
importo complessivo di € 11.927,46,  di cui Euro 2.150,85 Iva al 22%;

PRESO ATTO

che, dalla stessa Associazione è stata proposta un'attività didattica corrispondente agli obiettivi  
e finalità dei programmi scolastici  presenti nelle suddette scuole dell'infanzia comunali, nel loro 
Piano  dell'Offerta  formativa  e  che  la  valutazione  sul  costo  complessivo  è  risultata 
assolutamente congrua  nella corrispondenza offerta;

che l'approccio proposto nel processo formativo richiesto amplia e valorizza notevolmente la 
dimensione  evolutiva  rispetto  il  linguaggio  musicale,  attraverso  metodologie  innovative  di 
ascolto e di performance della musica stessa;

che l'evidenza delle caratteristiche professionali dei soggetti operatori nel percorso proposto, 
risulta assolutamente qualificata e certificata;

RITENUTO

pertanto,  opportuno procedere,  ai  sensi  degli  artt.  4  e  7  del  Regolamento  per   le  spese  in  
economia   del   Comune   di   Trieste   e   dell'art.   36   comma   2   lett.   a)   del   D.   Lgs.   n.   50/2016, 
all'affidamento diretto del servizio a Scuola di Musica 55/Casa della Musica via dei Capitelli, 3 – 
34121 Trieste,  Partita IVA 00711710327;

ATTESO

che per la stipula del contratto si procederà con scambio di lettera commerciale ai sensi dell'art. 
32 comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO

che la spesa complessiva per il servizio in argomento ammonta ad Euro 11.927,46 I.V.A. al 22% 
compresa,  da impegnare nel seguente modo: 

sul capitolo 00119900  bilancio 2016 euro 4.500,00;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Michela D'Andri Tel: 040 675 4343 E-mail:  michela.dandri@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Luisa Fragiacomo Tel: 040 675 4685 E-mail: luisa.fragiacomo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Luisa Fragiacomo Tel: 040 675 4685 E-mail: luisa.fragiacomo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3866 / 2016



Pag. 4 / 6

sul capitolo 50119900 bilancio 2017 euro 7.427,46;

DATO ATTO

che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, il programma dei conseguenti 
pagamenti  dell'impegno  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di 
stabilità 2016);

VISTI

- la determinazione dirigenziale n. 3 dd. 25/11/2015 della Dirigente del Servizio Servizi Educativi 
Integrati  con  la  quale  viene  dato  l’incarico  alla  dott.ssa  Michela  D’Andri  per  la  Posizione 
Organizzativa “Qualità dei Servizi, Formazione Pedagogica e Partecipazione” a decorrere dal  
25/11/2015  e  con  scadenza  fino  al  termine  del  mandato  elettivo,  con  un  prolungamento 
automatico di otto mesi rispetto alla fine del mandato stesso;

-  lo  Statuto del  Comune di  Trieste  (come modificato  da delibere consiliari  n.  20/2001 e  n. 
60/2001) entrato in vigore il 13 luglio 2001;

– visto l'art.32 comma 10 del  D. Lgs. n. 50/2016;
– visto l'art. 66  del  D. Lgs. n. 50/2016;

– visto  dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di affidare all'operatore economico  Scuola di Musica 55/Casa della Musica Partita IVA 
00711710327,  per  l’anno  scolastico   2016/2017,  l’incarico  di  realizzare  il  servizio  di 
educazione musicale nelle scuole dell'infanzia paritarie del Comune di Trieste per l’a.s. 
2016/2017, per l'importo complessivo pari ad Euro 11.927,46 (IVA inclusa);

 2. di impegnare la spesa complessiva di euro 11.927,46 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello SIOPE Programma Progetto D/N Importo Note

2016 00119
900

ALTRI SERVIZI 
PER LE SCUOLE 
DELL'INFANZIA 
COMUNALI - 
RILEVANTI IVA 

L1002 U.1.03.02.
99.999

 00206 00099 N 4.500,00 2016 - 
4500,00

Responsabile del procedimento: dott.ssa Michela D'Andri Tel: 040 675 4343 E-mail:  michela.dandri@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Luisa Fragiacomo Tel: 040 675 4685 E-mail: luisa.fragiacomo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Luisa Fragiacomo Tel: 040 675 4685 E-mail: luisa.fragiacomo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3866 / 2016



Pag. 5 / 6

(206-099)

2017 50119
900

ALTRI SERVIZI 
PER LE SCUOLE 
DELL'INFANZIA 
COMUNALI - 
RILEVANTI IVA 
(206-099) (da 
FPV)

L1002 U.1.03.02.
99.999

 00206 00099 N 7.427,46 2017 - 
7427,46

 
3. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

4. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza: 

nell'anno 2016 per Euro 4.500,00;

nell'anno 2017 per Euro 7.427,46;

5. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

anno 2016 – Euro 4.500,00

anno 2017 – Euro 7.427,46;

6.  di  autorizzare  l'Area  Risorse  Economiche  Finanziarie  e  di  Sviluppo  Economico  alla 
liquidazione delle fatture riscontrate regolari e conformi alla prestazione effettuata;

7. di dare atto che per la stipula del contratto si procederà con scambio di lettera commerciale  
ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Michela D'ANDRI

Responsabile del procedimento: dott.ssa Michela D'Andri Tel: 040 675 4343 E-mail:  michela.dandri@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Luisa Fragiacomo Tel: 040 675 4685 E-mail: luisa.fragiacomo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Luisa Fragiacomo Tel: 040 675 4685 E-mail: luisa.fragiacomo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3866 / 2016



Pag. 6 / 6

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma elettronica avanzata 
qualificata

(ex Regolamento UE n. 910/2014)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Michela D'Andri Tel: 040 675 4343 E-mail:  michela.dandri@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Luisa Fragiacomo Tel: 040 675 4685 E-mail: luisa.fragiacomo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Luisa Fragiacomo Tel: 040 675 4685 E-mail: luisa.fragiacomo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3866 / 2016



 Atto n. 3866 del 19/12/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: D'ANDRI MICHELA
CODICE FISCALE: DNDMHL66H47L424B
DATA FIRMA: 19/12/2016 12:51:34
IMPRONTA: 2C97AB34B5C04D2107657E785D7E8935491F91C04C6E87C5974FC6F3CE90F3D2
          491F91C04C6E87C5974FC6F3CE90F3D22CECF40DF21ADBE26A7A748B91EF4478
          2CECF40DF21ADBE26A7A748B91EF4478A5F2FF218E51D0814CE7A56619BF883F
          A5F2FF218E51D0814CE7A56619BF883F32D1ABCC25CBDAD17F899F658235DAD7


